[2] 2.^o In praesenti nihil disserendum est de natura peccati exterioris, scilicet actus mali eliciti a qualibet potentia praeter voluntatem. Nam ex dictis q. 20, constat totam rationem actus imputabilis, atque adeo peccati, derivari ad hos actus exteriores denominatione extrinseca ab actu libero voluntatis; quo supposito, facillimum erit externis peccatis applicare per denominationem extrinsecam ea omnia, quae dicta fuerint de actu interno voluntatis. Sed praeterea de peccato exteriori dicendum erit infra q. 72 a. 7 et q. 73 a. 8.

[3] 3.^o Dicendum erit solummodo in praesenti de peccato actuali voluntatis, et praecipue de formali natura. Sed quomodo eadem omnia applicari possint actui interpretativo pure omissio- nis, dicendum erit infra q. 72 a. 6.

Dubitatur 1.^o—Utrum ratio peccati consistat in privatione, vel in aliquo positivo.

[Sectio 1.^a]

[4] Erasmus, ut referunt, in id 1 ad Tim. 1 [6] "*a quibus aberrantes conversi sunt in vaniloquium*", reprehendit Theologos de hoc disputantes. Ceterum quantum est propterea reprehendendus Erasmus, animadvertet etiam qui viderit disputatam esse hanc quaestionem a primis et gravissimis Ecclesiae Patribus locis infra citandis. Et, ut testis est D. Clemens 3 Recognitionum ⁽¹⁾, ex praecipuis de quibus D. Petrus cum Simone Mago disputavit unum fuit, utrum malum sit aliquid in rerum natura. Et propter huius et similium quaestionum ignorantiam turpiter lapsus est aliquando Erasmus et labuntur hi saepe haeretici huius temporis.

[5] 1.^a *sententia*, Cui apud Medina hic ⁽²⁾, asserit malitiam moralem esse relationem rationis. Idem tribuitur Scoto quodlibeto 18 a. 1; sed vix hoc innuit. Magis favet Gregorius 2 a. 3 q. 1, praesertim a. 3. Et quia huius sententiae fundamenta communia sunt non solum malitiae, sed etiam bonitati morali, omittuntur modo, cum soluta fuerint supra q. 18 a. 1 dub. 1.

[6] 2.^a *sententia*, quae tribuitur Vitoriae, ait primo malitiam moralem in genere esse privationem, quia solum importat privationem rectae rationis; quae ratio integra reperitur in peccato omissionis. Secundo, malitiam moralem in specie contractam, scilicet in actu commissionis, esse aliquid positivum. Haec sententia ut sonat accepta, omnino aberrat a veritate; quia enti et non enti non solum non potest [esse] commune genus, sed nec aliquis conceptus unus analogus abstractus ab utroque, ut probatum est in Antepredicamentis. Recte tamen innuit haec sententia privationem rectae rationis communem esse tam actui positivo, quam pure omissionis. Restat tamen investigandum adhuc utrum eiusmodi privatio sit essentia peccati.

[7] 3.^a *sententia* concedit peccato essentiam realem et positivam actui studioso positive contra[F. 45r]riam. Huius primus

(1) *Pz. Clementinae recognitiones*, 3, 1668 (MG 1, 1299).

(2) B. MEDINA, *In 1.2 q. 71 a. 6.*

auctor est Caietanus hic ⁽¹⁾; ubi, licet dicat peccatum complecti privationem et positivum, sed postea in sequenti articulo 1 q. 72 ait positivum esse essentiam privationis peccati, privationem vero consequi ⁽²⁾. Et eandem sententiam tradidit supra q. 18 a. 1 et infra q. 72 a. 1 et 2.2 q. 6 a. 2. Caietanum sequitur Medina hic et Zumel disp. 5 et 6 et 7. Favet D. Thomas 1 p. q. 48 a. 1 ad 2, et 1.2 q. 18 a. 5 ad 2, et 3 Contra Gentes c. 9. Sed quid velit D. Thomas iis in locis, dicitur in conclusione 1.^a Favet praeterea huic sententiae Scotus quodlibeto 18 a. 1; nam docet aliquando malitiam esse contrariam bonitati, aliquando vero privativam. Adducitur pro hac sententia Augustinus multis in locis, dicens peccatum esse actum voluntatis et accidens illius. Sed hoc frequens est etiam apud alios Patres, qui omnes fatentur liberam hominis actionem esse peccatum. Ceterum non colligitur inde rationem peccati esse rationem actionis; quia quando ex professo disputant de natura peccati, dicunt esse privationem, ut constabit in 5.^a sententia. Probari etiam potest ex Aristotele in Praedicamentis; dicente malum et bonum esse prima genera contrarietatis. Quod sive dixerit ex propria sententia, sive ex sententia Pythagorae ut vult D. Thomas contra Gentes citatus, nihilominus favet huic sententiae. Vide Aristotelis explicationem apud D. Thomam ibi. Confirmari potest ex Platone in 2.^o Dialogo de Republica, statuente legem: ut Deus non dicatur esse causa omnium, sed tantum bonorum; unde colligitur mala esse aliquid.

[8] 4.^a sententia naturam positivam actus vitiosi et privationem ex illo sequentem conflatur in novam rationem actus mali. Ita videtur sentire Ferrariensis 3 contra Gentes c. 9 a § "Secundum est" ⁽³⁾. Cui certe non parum favet D. Thomas ibi et aliis in locis, ab eo adductis. Tribuitur D. Bonaventurae 2 d. 42 a. 3 q. 2; sed ex levi fundamento. Immo et Ferrariensis solo nomine dissentire videtur a 5.^a sententia, ut colligitur ex illo § "Adverte quod malum" ⁽⁴⁾.

[9] 5.^a sententia asserit peccati rationem consistere in privatione debitae honestatis et rectitudinis, quae deberet esse in actu morali et non est. Ita Magister 2 d. 34 littera D et 35 littera

(1) CAIETANUS, *In 1.2 q. 71 a. 6* (S. THOMAE AQUINATIS *Opera omnia*, 7 [Romae 1892] 98).

(2) *Ibidem* 13.

(3) FERRARIENSIS, *In 3 Contra Gent. 9, IV* (S. THOMAE AQUINATIS *Opera omnia*, 14 [Romae 1926] 23).

(4) *Ibidem* V.

B, l, m et n ⁽⁷⁾. Quem sequuntur communiter Scholastici: D. Thomas hoc corpore et alibi saepe; Glossa, capite Convertimini, verbo velut de paenitentia, d. 1; Albertus Magnus 2 p. tract. 18 q. 114 membro 3, praesertim in fine; Durandus et D. Bonaventura 2 d. 34; Gabriel et Dionysius Carthusianus d. 35, ubi Scotus; et praeterea d. 37 et 42; Alensis 2 p. q. 100 membro 2 et q. 108 a. 1 et q. 123 membro 1; Almainus tract. 3 Moralium c. 17; Marsilius 2 d. 21 a. 1; Ioannes de Medina, Codice de satisfactione, q. 1 prope initium; Petrus Soto, De institutione sacerdotum tract. de peccatis, lect. 6; Valentia 1.2 disp. 2 q. 17 punct. 3 et disp. 6 q. 1 punct. 1; Altissidoriensis, Henricus, Richardus et Driedo apud Zumel hic, disp. 5. [F. 45v]

[10] *Probat*ur ex communi consensu Sanctorum, quorum aliqui dicunt malum nihil esse in rerum natura. Ita D. Petrus ex sententia Hebraeorum, apud D. Clementem lib. 3 Recognitionum ⁽⁸⁾. Idem fere Chrysostomus, hom. 2 in cap. 1 Act. ⁽⁹⁾; D. Leo, epist. 91 c. 6 ⁽¹⁰⁾; atque apud SS. Patres nihil malum est nisi peccatum, ut constat ex Chrysostomo, hom. 19 in cap. 5 ad Ephes. ⁽¹¹⁾, et D. Hieronymo in cap. 11 Isaias ⁽¹²⁾, in id "*habitabit lupus cum agno*"; ubi hoc probat contra quosdam iudaizantes et addit huic dogmati consentire Stoicos. Clarius tamen peccatum consistere in privatione bonarum qualitatum, probat ex professo D. Dionysius, c. 4 De Divinis Nominibus ⁽¹³⁾; Athanasius, in Orat. 1 Adversus idola Gentium ⁽¹⁴⁾; D. Basilius, in hom. 1 quod Deus non sit auctor malorum ⁽¹⁵⁾, et De constitutionibus monasticis c. 3; D. Gregorius Nazianzenus, orat. 9 quae est ad Iulianum num. 36, et orat. 40 ⁽¹⁶⁾; D. Epiphanius, lib. 1 Contra Haereses tom. 2, haeresi 24 et haeresi 66 ⁽¹⁷⁾; Iustinus Martyr, lib. 10 Quaestionum a Gentibus propositarum, q. 46 et 73, et in Quaestionibus chris-

(7) PETRUS LOMBARDUS, *Sent.* 2 d. 34 c. 4 (Quaracchi, ed. 2^a [1916] t. 480); d. 35 c. 288 (ib. 492ss).

(8) *Ps. Clementinae Recognitiones*, 3, 16 (MG 1, 1920).

(9) S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Act.*, hom. 2, 5 (MG 60, 32-34).

(10) S. LEO M., *Epist.* 15 c. 6 (ML 54, 683).

(11) S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep. ad Ephes.*, hom. 19, 4 (MG 62, 132).

(12) S. HIERONYMUS, *Comment. in Isaiam*, l. 4, 13 c. 11, v. 6 (ML 24, 1508).

(13) PS. DIONYSIUS AREOPAG., *De divinis nominibus*, 4, 32 (MG 3, 731).

(14) S. ATHANASIUS, *Oratio contra Gentes*, 488 (MG 25, 1043).

(15) S. BASILIUS, *Hom. Quod Deus non est auctor malorum*, 5 (MG 31, 342).

(16) S. GREGORIUS NAZIANZENUS, *Oratio* 19, 14 (MG 35, 1054).

(17) S. EPIPHANIUS, *Adversus haereses Panarion*, l. 1, t. 1, haer. 24, n. 6 (MG 41, 315).

tianis ad Gentes, q. 1⁽¹⁸⁾; Damascenus, 2 Fidei c. 4 et lib. 4 c. 21⁽¹⁹⁾; Gregorius Nyssenus, in orat. De infantibus qui praemature arripiuntur, non longe ante finem, et orat. 2 In Cantica, et Orat. Catechetica c. 5 et 6 et 7⁽²⁰⁾; D. Ambrosius, lib. De fuga saeculi c. 4⁽²¹⁾ et In cap. 7 ad Rom.⁽²²⁾; D. Augustinus passim 11 De Civitate c. 9, et 12 De Civitate c. 7, et in id Ioannis 1 [3] "*sine ipso factum est nihil*", et lib. 83 Questionum, q. 6, et in Enchiridion c. 11 et 12, et in omnibus paene libris contra Manichaeos⁽²³⁾; D. Gregorius 26 Moralium c. 32⁽²⁴⁾; Isidorus lib. De Summo Bono c. 11⁽²⁵⁾; et ex professo Anselmus in lib. De casu diaboli, a cap. 8 usque ad cap. 16, et lib. De conceptu virginali et peccato originali c. 5, cui titulus est "*quod malum, quod est peccatum sive iniustitia, nihil est*"⁽²⁶⁾; D. Bernardus Serm. 6 Adventus⁽²⁷⁾. Vide aliquorum verba apud Gregorium Ariminensem 2 d. 34 q. unica a. 1. Ex Philosophis, Platonici idem senserunt, praesertim Plotinus, praeclarissimus illorum, ut refert Theodoretus De Graecorum affectionibus⁽²⁸⁾. Ac denique Aristoteles 9 Metaphys. c. 7 ait aequitatem et iniquitatem privative opponi; et eodem libro, text. 19 ait malum nihil esse praeter res in quibus est et tamen posterius esse ipsis rebus; unde constat malum apud Aristotelem non esse idem cum rebus, sed esse nihil ultra res. Et Cicero 5 Tuscul. ait nequitiam dici quasi nequidquam, scilicet nihil.

[11] *Probat*ur 2.^o ex S. Scriptura, ubi peccatum saepe appellatur nihil. Ut Io. 1 [3] "*sine ipso factum est nihil*"; ubi Augustinus explicat hom. 5 supra, scilicet sine ipso [F. 46r]

(18) P. IUSTINUS (DIONORIUS TARSUSIS?), *Questiones ad orthodoxos*, q. 46 et 73 (MG 6, 1201, 1214); *Questiones christianae ad graecos*, q. 1 (MG 6, 1202).

(19) S. IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, 2, 4; 4, 21 (MG 94, 873, 1198).

(20) S. GREGORIUS NYSSENUS, *De infantibus qui praemature arripiuntur* (MG 26, 173); *In Cantica Canticozum*, hom. 2 (MG 44, 798); *Oratio catechetica*, 5-7 (MG 45, 19-31).

(21) S. AMBROSIVS, *De fuga saeculi*, 4, 24 (ML 14, 610).

(22) AMBROSIASTER, *In Rom.* 7, 18 (ML 17, 118).

(23) S. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, 11, 19 (ML 41, 333); 12, 7 (ML 41, 355); *In Io. Evang.*, tr. 1, 13 (ML 35, 1385); *De diversis 83 questionibus*, 6 (ML 40, 13); *Enchiridion*, c. 11 et 12 (ML 40, 236); *Contra epist. Manichaei*, 35, 39 (ML 42, 201); *De natura boni*, 34 (ML 42, 262), etc.

(24) S. GREGORIUS M., *Moralia*, 26, 36 (ML 76, 388a).

(25) S. ISIDORUS, *Sententiae*, 1, 9 (ML 83, 552).

(26) S. ANSELMUS, *De casu diaboli*, 84-86 (ML 158, 336-350); *De conceptu virginali et peccato originali*, 5 (ML 158, 438).

(27) S. BERNARDUS, *Serm. 6 Adventus*, 1 (ML 183, 34).

(28) THEODORETUS, *Graecorum affectionum curatio*, serm. 6 (MG 83, 98a).

factum est malum, quod est nihil ⁽²⁹⁾; idem D. Isidorus De Summo Bono c. 11 ⁽³⁰⁾; quibus subscribit Beatus Laurentius Iustinianus in Fasciculo amoris c. 8, adducens insuper illum locum Io. 15 [5] "*sine me nihil potestis facere*". Et quamvis non solum hic, sed etiam prior ille locus Io. 1 [3] doceat omnia facta esse per Verbum Dei et nullam rem esse quae sine illius concursu existat, ut ex omnibus paene Patribus Ecclesiae ostendit Toletus Io. 1 adn. 15 et 16, ceterum hoc non excludit, sed potius infert, Augustini explicationem veram esse, cum Deus non sit causa peccati; de cuius argumentationis robore, dicam infra sect. 3.

[12] Hinc factum est, ut peccatores in quantum tales dicantur non esse, ut Esth. 14 [11] "*ne tradas, Domine, sceptrum [tuum] his qui non sunt*", scilicet peccatoribus, ut explicat D. Hieronymus Os. 7 prope finem ⁽³¹⁾. Et quamvis sensus sit, peccatores nullius esse momenti apud Deum, ceterum, quia hoc provenit ex negatione entitatis et perfectionis, in qua consistit peccatum, propterea Spiritus Sanctus illum significantissimum loquendi modum per negationem entitatis inspirasse videtur. Inde praeterea manavit, ut peccatum et peccatores in S. Scriptura dicerentur tenebrae, ut Is. c. 5 [20] "*vae qui dicitis malum bonum et bonum malum, vel qui dicitis tenebras lucem et lucem tenebras*", ut explicat Basilius ibi ⁽³²⁾; et Eph. 5 [8] "*eratis enim aliquando tenebrae*", ut explicat Augustinus lib. De agone christiano ⁽³³⁾; et Eph. c. 6 [12] "*adversus mundi rectores tenebrarum harum*", scilicet peccatorum, ut explicat Beda ibi. Sic etiam Io. 1 [5], dum dicitur "*et tenebrae cum non comprehenderunt*", Origenes et D. Augustinus peccatores intelligunt ⁽³⁴⁾. Atque Ecclesiae Patres passim utuntur nomine tenebrarum ut peccatum significant.

[13] His auctoritatibus S. Scripturae et Patrum respondent iuniores multiplices intellectus. Primus est, ut plerique Sanctorum velint solummodo malum non subsistere, scilicet non esse substantiam; et nullam substantiam a Deo creatam esse malam, nec propensam ex sua natura ad malum, ac denique nullum esse primum malum quod sit causa omnis mali. Cuius sensus indi-

(29) S. AUGUSTINUS, *In Io. Evang.*, tr. 1, 13 (ML 35, 1365).

(30) S. ISIDORUS, *Sententiae*, 1, 9, 1 (ML 83, 552).

(31) S. HIERONYMUS, *Comment. in Osee Prophetam*, 2, 7, 1455 (ML 25, 882).

(32) S. BASILIUS, *Comment. in Isaiam Prophetam*, 174 (MG 30, 410-412).

(33) S. AUGUSTINUS, *De agone christiano*, 3, 3 (ML 20, 292).

(34) ORIGENES, *In Ioannem*, 1, 2, 208 (MG 14, 1583); S. AUGUSTINUS, *In Io. Evang.*, tr. 1, 19 (ML 35, 1388).

tium est, quod Patres illi disputant contra Manichaeos et alios haereticos. Ita explicantur D. Paulus, Epiphanius, Gregorius, Damascenus, Iustinus, Isidorus, Athanasius et Augustinus supra citati. *Secundus* intellectus est, ut Patres propterea peccatum dicant esse privationem, quia causa est privationis [F. 46v] gratiae et aliorum supernaturalium donorum. Ita explicantur praesertim D. Dionysius, Gregorius Nazianzenus et Magnus, et Basiliius et Anselmus supra citati. *Tertius* est, ut hi Patres loquantur de peccato *habituali*, seu de macula peccati, quae nihil reale ponit in anima; non vero de peccato *actuali*. *Quartus*, ut multi Patres loquantur de originali peccato. *Quintus*, ut velint omne peccatum actuale habere coniunctam privationem debitae honestatis, sed non asserant illam esse peccati essentiam. *Sextus* denique, peccatum dici privationem in quantum est in genere mali transcendentis, non in quantum est in genere mali moralis.

[14] Praedictae explicationes continent aliquid verum et admittendum, scilicet a SS. Patribus non negari positivam et realem monstruositatem, quae est in actu peccati; de qua sermo erit in sectione 2.^a Nihilominus constat ex mente Sanctorum peccati essentiam non in positiva monstruositate, sed in privatione constituendam esse. Et ratio est quia in plerisque Sanctorum apertum est ex contextu disputare non de originali tantum, nec de solo habituali peccato, sed etiam de actuali; et de hoc, non solum in quantum est malum transcendens, sed in quantum est malum morale; et de hac re disputant non obiter et perfunctorie, sed ex instituto, inquirendo essentiam et naturam peccati. Quare coacta erit expositio dicens, quod Sancti naturam et essentiam peccati dixerint esse effectus quosdam aut etiam passiones consequentes ex peccato. Nam quamvis haec explicandi ratio admittenda sit aliquando in uno vel altero dicto Sanctorum, praesertim fide aut ratione suadente, ceterum quando fides et ratio favent simplici intelligentiae Sanctorum, et eandem sententiam omnes frequenter et constanter admittunt disputantes ex professo de ea re, non sunt detorquenda verba Sanctorum ad minus exactam et impropriam significationem. Et notandum est, apud SS. Patres verbum "*subsistere*" aut "*habere substantiam*" accipi non raro in eadem significatione quam apud Scholasticos habet verbum "*existere*". Et in praedictis locis colligi potest ex contextu Patrum; siquidem illi nullum invenerunt medium inter subsistere et esse nihil. Immo eorum ratio et finis disputationis hoc exigebat.

Nam, cum omnes fere contenderent nullam esse causam mali, ut malum est, et huius rationem redderent quia malum non subsistit, insufficientem rationem redderent, nisi intelligerent malum nec esse substantiam, nec accidens reale; nam cuiuscumque entis realis Deus auctor est, in quantum entia sunt etiam accidentalia. Sed huius rationis robur expendemus infra sect. 2.^a [F. 47r] Harum omnium sententiarum rationes, quae solidae fuerint, adducuntur ad probandas nostras conclusiones; quae vero fallaces, in ipso quaestionis progressu solventur.

Sect. 2.^a—Monstruositatem peccati realem esse et essentialem actui.

[15] Quamvis imputabilitas et libertas requiratur ad rationem peccati, de his tamen dicetur ex professo dub. 4.^o, et dictum est saepe in q. 18 et 19. In praesenti autem praecipue agendum est de actu malo commissionis in quantum voluntarius est; etenim voluntarium non solum praescinditur a libertate per intellectum, sed etiam in re existit aliquando voluntarium sine libertate; nam omnes volitiones amentis voluntariae sunt, sed non sunt liberae. Praeterea evidens est, et conceditur ab omnibus etiam doctoribus quintae sententiae, actum illum, qui est peccatum, esse actum realem et positivum, et esse qualitatem, et constitui in aliqua specie, ut evidens est in decreto furandi. Duo autem restant difficultates. Primum, utrum de essentia istius actus realis sit monstruositas quaedam realis et dissonantia a ratione recta et a lege divina. Alterum est, utrum in hac positiva monstruositate consistat ratio peccati, an vero in privatione inde sequuta. De quo in sect. 3.^a

[16] **1.^a conclusio:** *Actus voluntatis malus habet positivam et realem dissonantiam a ratione recta et positivam monstruositatem contrariam virtuti.* Ita sentiunt Caietanus et Ferrariensis et Vitoria, citati pro 2.^a et 3.^a et 4.^a sententia; et D. Thomas locis adductis pro eisdem sententiis; et non negatur a doctoribus quintae sententiae. *Probat*ur: quia positive velle malum est positiva dissonantia a ratione recta et positive opponitur virtuti. Nam virtus positive vult bonum oppositum; sed omnis mala volitio positive vult malum; ergo positive dissonat rationi rectae et positive opponitur virtuti. *Maior* probatur, quia iudicare falsum, propterea est positivus error positive contrarius veritati, quia positive iudicat esse quod non est; ergo quando actus voluntatis amplecti-

tur malum, similiter erit positivus error voluntatis et positiva obliquitas a ratione recta. Confirmatur 1.^o, quia ut duo iudicia intellectus sint positive contradictoria, non opus est ut tendant propter rationes formales directe contrarias, sed satis est [F. 47v] obiecta materialia illorum esse contradictoria et obiecta formalia ita repugnare inter se, ut unius iudicii motivum inducat contemptum cuiusque motivi, quod idem in actibus voluntatis reperitur. Late explicatum est supra a. 1, praesertim dub. 2. Confirmatur 2.^o ex Aristotele in Posterioribus Praedicamentis et 7 Ethicorum c. 14, dicente bonum et malum esse contraria; et in capite de qualitate, iniustitiam contrariam esse iustitiae. Quamvis in omnibus iis locis non satis constat an ex propria sententia loquatur. Et D. Thomas 3 Contra Gentes c. 9 ait malum morale contrarium esse boni moralis, quamvis malum ut sic non sit contrarium bono, sed privativum.

[17] *Minor principalis argumenti* probatur, quia non est imputabile nisi quod est voluntarium; ergo ut aliquid malum imputetur homini ratione alterius actus, opus est per illum actum esse volitum illud malum, saltem ut obiectum materiale, directe vel indirecte. Confirmatur, quia ex eo solum mala circumstantia invincibiliter ignorata non refundit malitiam in actum, quia nec indirecte volita est. Explicatur magis haec ratio: quia quando aliquis amat bonum quoddam apparens aut sensibile, vel scit tali obiecto annexam esse malitiam (unde virtualiter vult devorare simul cum obiecto malitiam, quam scit ab illo non posse separari) aut ignorat culpabiliter et vincibiliter malitiam (et tunc etiam vult illam virtualiter, quia ignorantia non est culpabilis nisi quando est volita et in ea virtualiter volitum est malum quod sequitur ex illa ignorantia, ut explicabimus infra q. 76 a. 2 et dictum est supra q. 18 a. 5 dub. 2 prope finem), aut ignorat invincibiliter malitiam (et tunc non est mala volitio nisi secundum quid, ut explicatum est dub. 3 conclusione 3.^a in tractatu de conscientia, ad q. 19). Confirmatur 2.^o, quia si actus malus sit amor, desiderium, laetitia, spes vel audacia, in illo erit positiva adhaesio ad obiectum malum, saltem de materiali et implicite; si autem actus malus sit odium, fuga, tristitia, desperatio, timor aut ira, erit in illo aversio a bono, et aversio similium actuum est aliquid positivum.

[18] Ratio praecedens probat in omni peccato volitam esse malitiam ut obiectum materiale. Sed quia firmior est conclusio, ut non pendeat a praecedenti ratione, notandum est rationes sequen-

tes vim suam retinere, quamvis in actu peccati malitia nullo modo sit obiectum volitum. *Secunda igitur ratio* est, quia omnis actus, qui est peccatum, habet motivum ultimum, quod non deberet esse ultimum in actione humana; et tanti illud motivum aestimat, ut propter illud postponat honestatem virtutis contrariae et non curet de illa; hoc [F. 48r] autem positive est contra rationem rectam, ut magis constabit in conclusione sequenti.

[19] *Tertio probatur*, quia omnis actus peccati positivi expellit actum virtutis contrariae, ut ex D. Thoma dictum est supra a. 4; sicut desiderium absolutum furandi positive destruit decretum non furandi; impossibile enim est hominem apud se decernere simul duo contradictoria; ergo habet repugnantiam positivam cum ratione. Quod si respondeas, quamvis furtum scienter commissum excludat voluntatem efficacem servandi iustitiam et non furandi, nihilominus furtum ex ignorantia commissum non excludit virtutem iustitiae, ergo saltem hic actus peccati non habebit positivam repugnantiam et cum ratione; contra hoc est, quia si furtum est peccatum, debet esse culpabilis ignorantia, ex qua procedit; ac proinde volita est saltem interpretative in aliqua actione praecipitata, quam voluit homo facere sine debito examine; unde saltem per hunc actum positive excluditur actualis prudentia, quae prohibet actiones erumpere sine sufficienti examine honestatis.

[20] *Quarto explicatur magis et probatur* haec positiva monstruositas, quia sicut oculus luscus vel nube obductus, aut manus hominis desinens in unguis leonis ita monstruosa sunt ut nulli prorsus animali congruant, ita odium Dei usque adeo monstruosum est ut nullam bonitatem deceat, idque propterea quia odium deberet esse de malo vero; quare ratio odii in communi et determinatio, qua avertitur a summo bono, sunt duae formalitates magis dissonantes inter sese et cum ratione, quam dissonant nubes ab oculo aut unguis leonis ab humanis manibus. Unde constat discrimen inter qualitates naturales et morales. Nam qualitates naturales, quamvis alicui subiecto monstruosae sint, respectu alterius subiecti sunt convenientissimae; sicut calor congruit igni, quamvis aquae noceat; haec vero qualitates monstruosae in moralibus nulli subiecto congruere possunt.

Quinto confirmatur magis haec conclusio ex sequenti.

[21] **2.^o conclusio:** *Haec positiva monstruositas et dissonantia a ratione recta est de essentia volitionis, quae mala est.*

Haec conclusio colligitur ex praecedentibus rationibus, sic applicatis: aut volitio mala non habet aliud obiectum formalissimum et ultimum finem nisi bonum sensibile et apparens (et tunc ex ipso obiecto formali est monstruosa et dissona rationi, quia recta ratio dictat ultimum finem actus humani nihil debere esse nisi bonum rationis, ut probatum est supra q. 18 a. 4 dub. 2 et a. 9 dub. 1), aut volitio mala respicit ut finem ultimum et obiectum formalissimum bonum honestum, sed adiuncto alio partiali fine turpi vel cum mala circumstantia seu per malum medium [F. 48v], sive id factum fuerit scienter sive per ignorantiam culpabilem (et tunc modus tendendi in obiectum formalissimum est intrinsece monstruosus, quia habet essentialiter appretiationem improporcionatam obiecto formali, nam talis actus essentialiter habet illud bonum honestum quod intendit anteponeere legi divinae, quam in illo actu transgreditur).

[22] Confirmatur, quia ratio specifica actus, sive intellectus sive voluntatis, non sumitur ab obiecto determinativo utcumque, sed ab illo secundum modum quo terminat actum; et propterea, quamvis assensus scientificus speciem sumat a demonstratione, scilicet a propriis evidentibus per evidentem consequentiam inferentibus, nihilominus contingit alicubi non esse scientiam eiusdem conclusionis, vel aliquam principiorum vel illationis vim non cognosci^a evidenter sed tantummodo probabiliter. At vero, sicut evidentia aut certitudo necessaria est ad rationem scientiae, ita appretiatio finis ad honestatem actus; unde licet Deum ipsum ames, si tamen contra illius legem aliquando ames, inordinatissima erit appretiatio Dei, quae voluntatem Dei postponit Deo. Haec omnia valde confirmantur ex dictis supra q. 18, toto a. 5.

[23] *Secundo probatur*, quia actus vitiorum distinguuntur specie secundum conversionem ad obiecta creata, in quantum continent deordinationem^b, ut dicitur q. 72 a. 1; ergo essentialiter actus vitii dicit conversionem ad obiectum inordinatum, etiam sub ea ratione qua inordinatum est.

[24] *Tertio*, quia evidens est saltem aliquos actus esse quos implicat contradictionem existere et non habere coniunctam illam privationem bonitatis moralis, de qua infra conclusione 3.^a Sic

^a *Ms.* cognoscat

^b *Ms.* deordinatione

enim, si velis periurium cognitum ut sacrilegium et malum, implicat contradictionem tali voluntati non esse coniunctam privationem religionis et debitae rectitudinis in ordine ad Deum; ergo talis volitio habet essentiam positivam a qua talis privatio necessario promanat; hanc igitur essentiam positivam, a qua necessario promanat talis privatio, licet omnia illius accidentia recedant, cum tamen similis privatio non procedat unquam ab actu bono, hanc, inquam, essentiam appello monstruosam essentialiter, quia talis est ut ab illa promanet privatio. Confirmatur, quia nisi haec privatio proveniret a tali essentia, posset aliquando ab illa separari.

[25] Si autem petas, utrum haec positiva deformitas sit relatio vel absolutum, et cuius praedicamentum, respondeo esse relationem transcendentalem; atque adeo quid absolutum, et pertinere ad praedicamentum qualitatis, ut dixi in simili supra q. 19 a. 1 dub. 1. Est enim in actu peccati genus et differentia. Genus est ratio actus voluntatis; differentia vero, dissonare a ratione per positivam obliquitatem a propria regula voluntatis, quae est ratio. Ex dictis colligitur, in habitu vitii esse positivam et essentialem monstruositatem, sicut in actu; quia ex sua natura habent inclinare ut tanta appreciatione ametur aliquod bonum, ut [F. 49r] anteponat legi divinae; ut supra in digressionem sub finem a. 4 concl. 4.

[26] Ex his facile solvantur quorundam iniuriorum argumenta contra conclusiones praecedentes. Primum argumentum est: actus voluntatis, quatenus est positiva conversio, fertur in obiectum sub ratione boni et ab illo, in quantum bonum est, sumit differentiam positivam; ergo non est formaliter deordinatus a ratione per suam differentiam positivam, sed per aliquam negationem. Probatur consequentia, quia ab obiecto sub ratione boni non sumitur aliqua deordinatio aut dissonantia a ratione. Confirmatur, quia per actum voluntatis non amatur ipsum obiectum malum, quia malum non est amabile. Sed ex dictis respondetur negando consequentiam primi argumenti. Quia malum ipsum terminare potest volitionem ut obiectum materiale illius, idque non propter se, sed propter bonum cui est coniunctum; in quo, licet principaliter ametur bonum, vere tamen volitum est etiam malum, ut probatum est concl. 1.^a ratione 1.^a Alia ratio negandi consequentiam est, quia, licet malum non esset volitum, etiam ut obiectum materiale, adhuc ab obiecto actus, quod amatur sub ra-

tione boni, potest sumi positiva deordinatio et monstruositas; eo quod illa ratio boni, quae amatur, apparens est, vel bonum sensibile, vel quia, licet ametur bonum honestum, non amatur debita appretiatione, sed anteponitur divinis praeceptis. Unde constat solutio confirmationis, negando antecedens et praeterea negando consequentiam.

[27] *Secundo, sed urgent*: quia intellectus, licet possit assentiri propositioni falsae, nihilominus non potest assentiri propositioni, quam cognoscit esse falsam; ergo similiter voluntas non poterit velle malitiam quam cognoscit intellectus esse malitiam, idque nec ut obiectum materiale, nec ut formale. *Respondetur* negando consequentiam. Nam proportio unius iudicii intellectus ad aliud iudicium intellectus est longe diversa a proportione iudicii intellectus ad actum voluntatis. Etenim iudicare aliquam propositionem esse falsam et assentiri eidem propositioni, sunt iudicia contradictoria; iudicabitur enim eadem propositio vera et non vera, falsa et non falsa. At vero nullus actus intellectus contradicit actui voluntatis proprie; et praeterea iudicium, quo intellectus dictat voluntati aliquid esse malum, non contradicit actui voluntatis volenti illud malum; immo est simpliciter necessarius ut illud malum sit directe voluntarium, quamvis non propter se, sed propter bonum.

[28] *Tertio arguitur*: quia turpitude obiecti non est ens; nam si esset ens, esset appetibile; ergo etiam turpitude actus non erit ens. *Respondetur*, omisso antecedente, negando consequentiam. [F. 49v] Quia, licet obiectum sit nihil, poterit ordo actus ad obiectum esse positivus; ut cum cognoscit caecitatem non esse ens, in tali intellectione est positivus ordo ad caecitatem. Obiter tamen advertit, quaedam obiecta esse intrinsece et positive monstruosa, qualia sunt omnes actus erronei intellectus et actus mali voluntatis, qui actus possunt esse obiecta aliorum actuum, et erunt obiecta positive monstruosa.

[29] *Quarto arguitur*: quia si monstruositas actus esset ens reale, esset etiam bona et appetibilis; quia haec sunt passiones entis. *Respondetur* concedendo sequelam de bonitate et appetibilitate secundum quid, ut infra dub. 2.

[30] *Praeterea quinto arguitur*: quia conformitas rei ad cognitionem veram vel falsam est tantum relatio rationis in re; ergo conformitas nostri actus ad rationem rectam erit relatio rationis, ac proinde non erit de essentia actus. *Respondetur* ne-

gando consequentiam. Quia conformitas rei ad cognitionem veram convenit rei extrinsece, ex eo quod cogitatio se conformat cum re cognita; sed conformitas nostrae actionis cum ratione recta provenit ex eo quod noster actus positive se conformet cum sua regula, quae ex natura rei est regula. Alia argumenta, quibus contendunt malitiam moralem actus esse ens rationis, desumpta ex eo quod saepe in obiecto malitia moralis est ens rationis, vide soluta supra q. 19 a. 1 dub. 1.

[31] Praeterea contra easdem conclusiones adduci possent *plurima argumenta*, quae probant bonitatem aut malitiam accidens esse respectu actuum voluntatis et non pertinere ad eorum essentiam. Sed his *satisfecimus ex professo* in q. 18 a. 5 dub. 2, ubi probatum est omnem actum bonum specie differre a malo, et q. 19 a. 1 praesertim dub. 2, ubi probatum est speciem boni moralis essentialem esse actui. Et argumentum, quod in hac re maiorem difficultatem habet, consistit in duobus actibus, quibus Petrus et Paulus amplectantur obiectum malum, ignorata illius malitia; sed unus vincibiliter et alius invincibiliter ignorat malitiam; et praesertim si uterque existimet se mature et prudenter operari post debitum examen. Sed tamen in hoc et similibus casibus semper in eo, qui vincibiliter ignorat, est cognitio saltem virtualis suae imprudentiae et praecipitationis in operando et periculi violandi praeceptum, et praeterea est voluntas saltem virtualis exponendi se tali periculo, siquidem vult sine maiori examine operari. At vero in eo, qui operatur ex ignorantia invincibili, semper est vera et sufficiens cognitio quod [F. 50r] prudenter et sine periculo operatur; et ideo ille nullo modo vult, nec virtualiter, periculum; unde colligitur volitionem unius esse essentialiter diversam a volitione alterius, ut explicandum et probandum erit ex professo infra q. 76 a. 2 dub. 2 et 3, et a. 3 dub. 7.

[32] Hic etiam quaeritur, utrum aliquis actus bonus possit habere intrinsecam monstruositatem si fiat ex ignorantia invincibili. Sed de hoc dixi in tractatu de conscientia circa q. 19, praesertim dub. 3. Insuper contra praecedentes conclusiones adduci possunt ea omnia argumenta, quibus graves doctores contendunt eundem numero actum posse simul esse bonum et malum, et quae probant ex varietate extrinseca circumstantiarum actum reddi ex bono malum. Sed haec soluta sunt iam in q. 18 dub. 3 et 4.

Sectio 3.^a—Privationem esse peccati essentiam.

[33] **Conclusio:** *Privatio debitae rectitudinis et conformitatis cum ratione recta et a lege divina est ratio formalis peccati. Probatur auctoritate S. Scripturae, SS. Patrum, Scholasticorum et Philosophorum in locis adductis pro 5.^a sententia, ubi refutatae sunt illorum explicationes.*

[34] *Ratione probatur 1.^o*, quia peccatum pro formali dicit summam malitiam, quae in moribus reperiri potest; sed summa malitia non potest esse aliquid positivum, quia magis mala est privatio debitae rectitudinis, quae illud positivum comitatur. Minor probatur, quia quodcumque positivum, eo ipso quod sit ens, habet bonitatem transcendentem; et multo magis malum erit quod non solum morali, sed etiam transcendentali bonitate caruerit; huiusmodi autem erit talis privatio. Confirmatur communi consensu omnium, existimantium peccatum esse summum malum morale; at vero non est summum malum morale nisi privatio boni moralis. Quod si obicias, dolorem et tristitiam peiorem esse quam carentia delectationis, et errorem peiorem esse quam carentia rectitudinis, respondetur praedicta omnia positiva esse magis malum quam sola privatio, si accipiantur simul cum privatione necessario concomitante; si autem per intellectum praescindantur a privatione, minus mala sunt quam privatio contrariorum bonorum.

[35] [F. 50v] *Secundo probatur*, quia sicut se habet malum transcendens respectu boni transcendentis, ita se habet malum morale respectu boni moralis; sed malum transcendens consistit in privatione bonitatis transcendentis; ergo malum morale consistit formaliter in privatione boni moralis. Confirmatur, quia ens est quidditative superius enti morali, et bonum transcendens est quidditative superius bono morali; ergo malum transcendens erit quidditative superius malo morali; ergo sicut malum transcendens est privatio, ita malum morale erit privatio. Impossibile enim est, privationem esse de essentia entis positivi, sicut impossibile est rem aliquam vere existere et tamen eius essentiam esse nihil. *Sed dices* privationem esse posse de essentia alicuius aggregati per accidens ex positivo et privatione, sicque esse in malitia morali. *Sed contra hoc est*, quia intra latitudinem privationis, seclusa omni entitate reali, reperiri potest aliquid per se inferius ad malum transcendens, quod sit malitia moralis, scilicet

privatio debitae rectitudinis in actu; ergo haec dicenda erit malitia moralis, potius quam illud aggregatum per accidens. Confirmatur, quia talis privatio procul dubio est malitia, siquidem pugnat cum bonitate morali; et praeterea est moralis, quia libera est in actu libero; ergo erit malitia moralis. Etenim omne liberum, respiciens rationem ut regulam, est ens morale. Supra q. 18 a. 1.

[36] *Tertio [probat]ur*, quia convenientissimum est rationem formalem peccati assignari illam, quae magis repugnet bono morali; sed privatio bonitatis moralis repugnat eidem bonitati magis quam monstruositas moralis; ergo. Probat minor, quia privatio magis opponitur alicui formae, quam eius contrarium; nam privatio convenit cum forma opposita, et magis accedit ad contradictoriam oppositionem, quae est maxima oppositio, ex Aristotele 10 Metaphysicorum text. 15.

[37] *Quarto favet huic conclusioni*, sic assignari magis veram rationem omnibus peccatis. Nam haec privatio reperiri potest in actu purae omissionis et in peccato habituali, sive personali, sive originali, quamvis in singulis diversimode; at vero in his non potest reperiri aliqua positiva ratio peccati.

[38] *Quinto probatur*, quia omnia a Deo per Verbum facta sunt, et sine Ipso factum est nihil: Io. 1 [3]. Si ergo peccatum aliquid esset, factum esset a Deo, ac proinde Deus vellet peccatum; nihil enim Deus facit, nisi quod vult. Hac ratione utuntur communiter Sancti et Scholastici, locis adductis pro 5.^a sententia; praesertim Dionysius, Athanasius, [F. 51r] Basilius, Gregorius Nazianzenus et Nyssenus, Epiphanius, Augustinus et Anselmus. Quapropter theologum decet illius vim ad unguem examinare.

[39] *Videbitur alicui retorqueri posse eandem rationem contra duas conclusiones positae in sectione 2.^a* Quia, si monstruositas actus esset aliquid positivum, Deus esset illius causa et vellet monstruositatem. Quod si conceditur, concedi etiam poterit quod Deus velit peccatum; si autem negatur, ut vere negandum est, eadem ratione dici poterit Deum non esse causam peccati, nec velle peccatum, etiamsi consistat in aliquo positivo, sicut non causat nec vult monstruositatem positivam. *Urgetur praeterea* contra rationem ipsam, quia videtur illius antecedens pugnare cum consequente. Nam quod ex aliquo ente necessario resultat, ab eadem essentia producit, a qua producit tale ens; sed malitia moralis, seu essentia peccati, necessario resultat ex tali

actu, v. gr. ex odio Dei; ergo vel Deus non est causa cuiuslibet entis, ac proinde peccatum poterit esse ens licet non causetur a Deo, vel Deus causat entitatem materiale[m] actus peccati, et ex consequenti causat malitiam morale[m] ex illa necessario resultantem, sive illa malitia sit ens, sive non sit ens.

[40] *Huius solutio* pendet ex dicendis ex professo q. 79 a. 1, et praesertim a. 2. Quoad praesens attinet, breviter *dico* 1.^o: Deum vere efficere entitatem actus mali; verumtamen efficit ut causa universalis, indifferens et non determinans ad talem actum, sed potius, quantum est ex se, inclinatur et propendat ad actus honestos producendos.

[41] [*Dico*] 2.^o: Hac de causa, licet talis actus malus sit essentialiter monstruosus et dissonus a ratione, nihilominus illius dissonantia et monstruositas causatur a Deo quatenus est ens, et propterea aliquomodo bona. At vero sub ratione monstruosi causatur a voluntate creata, non quidem quia sint formalitates ab invicem omnino separabiles monstruositas et entitas, (cum monstruositas secundum quemcumque gradum ultimum sit ens), sed quia ratio adaequata, propter quam a Deo causatur monstruositas, est quia est ens. Nam quia est monstruositas, potius refugit ab illa voluntas divina; et monstruosa non esset illa actio, nisi a potentia deficiente procederet, ut a causa determinante. Itaque nostra voluntas sola determinat ut illa actio sit monstruosa et defectuosa; et divina voluntas et concursus ad hoc non determinat. Unde constat Deum per accidens et quasi praeter intentionem concurrere ad monstruositatem illam, in quantum monstruositas est.

[42] [*Dico*] 3.^o: Si autem petas rationem propter quam Deus non se determinat ad talem monstruosi- [F. 51v] tatem, nec per se concurrat ad illam, ratio a priori erit privatio debita[e] rectitudinis, quae necessario coniuncta est cum tali monstruositate. Etenim propterea Deus non determinat ad talem entitatem, quia non est plena entitate, sed diminuta et carens debita entitate. Et confirmatur, quia, sicut privatio praedicta est magis mala quam monstruositas, ut supra probatum est, ita a privatione per se et primario avertitur voluntas et potentia divina; at vero a monstruositate primario, quia est quasi origo privationis. Et quamvis in re prius natura sit entitas monstruositatis quam privatio, nihilominus, quantum ad avertendam divinam voluntatem et potentiam, privatio prior est quam monstruositas. Ordo enim retrogradus est

in aversione cuiusque voluntatis bene ordinatae, contrarius illi ordini, qui est in causalitate; nam causalitas incipit ab ente et bono, sed aversio voluntatis incipit a malo et nihilo.

[43] His suppositis, sic instaurari potest praedicta ratio Sanctorum. Essentia peccati est illud, ratione cuius praecipue divina voluntas avertitur ne se determinet ad producendum peccatum, et ratione cuius divinus concursus non potest determinare voluntatem nostram ad peccatum, sed potius determinatur ab illa; sed huius ratio et causa praecipua est privatio resultans ex actu positivo, ut magis constabit in q. 72 a. 2; ergo essentia peccati consistit in privatione. Confirmatur solutione utriusque obiectionis.

[44] *Ad primam respondetur* Deum absolute et simpliciter non esse causam monstruositatis positivae. Quia, licet totam illam entitatem causet, ceterum Deus non est causa propter quam illa entitas est monstruosa, sed huius causa est voluntas nostra, quae determinat divinum concursum ad actionem defectuosam. Quod autem additur, idem dici posse de formalitate peccati, quamvis sit aliquid positivum, falsum est propter duas rationes. Prima, quia essentiam peccati debemus constituere quantum potuerimus extra obiectum divinae voluntatis et potentiae, quarum obiectum est bonum et ens. Quod si essentia peccati est privatio, non causatur a divina potentia nec ut a causa universali, nec ut a causa particulari, et nullo modo est volita a divina voluntate. At vero, si essentia peccati est aliquid positivum, necessario causatur per concursum indifferentem in quantum est ens, et volita est eodem modo quo causatur. Secunda ratio est, quia essentia peccati est primaria ratio propter quam Deus non determinat ad actionem peccati; at vero haec ratio non potest esse ens in quantum ens, sed huius ratio est privatio entitatis debitae, quae, ut in se nihil habet effectus et boni, ita maxime [F. 52r] distat a potentia et voluntate; et nisi haec privatio coniuncta esset cum monstruositate, non esset monstruositas, nec esset sufficiens ratio propter quam Deus non posset determinare ad illam.

[45] *Ad secundam obiectionem*, respondetur distinguendo maiorem. Nam quod ex aliquo ente necessario resultat, produci-
tur ab eadem causa a qua produci-
tur tale ens, si illa causa deter-
minat per se et ratione sui ut illud ens habeat illam formalitatem,
quae radix est alterius quod consequitur. Sicque voluntas nostra
absolute et simpliciter causa est peccati et privationis, quia vo-

luntas nostra determinat et ^c causa est ut actio sit monstruosa, et propterea radix privationis. Sed quia Deus, quamvis causet actionem peccati et omnem entitatem, quae est in monstruositate illius, nihilominus non est causa propter quam actio sit monstruosa, nec determinat ad hoc, sed potius determinatur et quasi compellitur a nostra voluntate, ideo non est causa privationis resultantis, quia privatio resultat ab actione in quantum monstruosa est.

[46] *Sexta ratio conclusionis est*, quia illud est essentia peccati actualis, quod est formalissima ratio et praecipua, propter quam homo redditur dignus odio Dei et aeterna damnatione; sed ratio immediatissima et formalissima huius odii et damnationis est privatio debitae conformitatis cum lege divina; ergo haec est essentia peccati. Minorem probo, quia omnium actuum voluntatis ratio formalis est bonitas, ita ut illud obiectum, in quo bonitas reperitur, amabile sit, et e contra id quod a bonitate magis recedit, magis sit odio dignum; sed privatio illa magis recedit a bonitate quam positiva monstruositas; ergo magis est odio digna; immo monstruositas non est odio digna, nisi quia determinata radix est privationis, quae per se est odio digna, et ex odio Dei adversus peccatum nascitur odium contra peccatorem, ita ut illud S. Scripturae [Sap. 14, 9] "*odio est Deo impius et impietas eius*", intelligendum sit impius propter impietatem.

[47] *Hinc solvitur quorundam argumentum*, quo probant, nondum intellecta privatione peccati in recto, sed tantum intellecta monstruositate positiva cum ordine intrinseco quem habet ad privationem, intelligi sufficientem rationem ut homo sit dignus odio Dei et poena aeterna. Argumentum autem est, quia qui libere vult opponi contra rationem et legem Dei et habere positivam aversionem a Deo et conversionem ad creaturam, eo ipso, sine superaddita formalitate, est dignus odio Dei et poena aeterna. *Sed respondetur*, antecedens primo aspectu videri verum, quia cum impossibile [sit] illam positivam monstruositatem ^d et aversionem a Deo exsistere sine privatione, intelligimus iam ibi totam radicem, qua posita, sequitur necessario hominem esse dignum odio Dei et poena aeterna. Ceterum, quia nondum intelligimus in recto privationem, sed tantum in obliquo, ideo nondum intelligimus in recto rationem formalem et praecipuam, a qua incipit

c *Mx*, et *de*.

d *Mx*, monstruositate

odium Dei. Nam, ut supra dixi, non incipit odium ab entitate, quae radix est privationis, sed potius a privatione.

[48] [F. 52v] Ad huius conclusionis explicationem, *dubitabis* quomodo possit essentia peccati consistere in privatione, cum illa eadem privatio possit reperiri in amente vel somniante, in quo non est peccatum. *Respondetur*, duplicem privationem reperiri in actu monstruoso, secundum duplex debitum habendi honestatem oppositam. Nam, cum privatio non solum dicat negationem formae in subiecto, sed etiam, quae magis proprie privatio est et quae magis odibilis, dicat negationem formae, quae deberet inesse (de quo bene Aristoteles 5 Metaphysicorum text. 27), fit ut secundum duplex debitum distinguenda sit privatio. Aliud ergo debitum est quasi physicum, quod etiam in amente et somniante reperitur, et ideo eius actus habent privationem physicam, sed non habent privationem moralem; quia haec privatio supponit debitum morale simpliciter et in actu et non impeditum, quale debitum non est nisi in homine libero. Et haec secunda privatio est de essentia peccati integra; prima vero privatio est de essentia peccati, in quantum essentialiter includitur in secunda. Nam privatio moralis dicit totam rationem privationis physicae in volitione existentis, et insuper addit ordinem debitum non impeditum, sed in actu secundo, a quo non possit se excusare voluntas defectu libertatis, ut magis constabit infra dub. 4.^o

[49] *Sed dices*: si Deus paratus sit concurrere cum Petro ad actum odii sui proximi et discernat non concurrere ad actum amoris sui proximi, nec ad ullum alium actum bonum, et tamen relinquat illaesam libertatem contradictionis ut Petrus eliciat vel non eliciat actum odii, in eo casu amor proximi non debetur debito morali, quia non est possibilis ex suppositione concursus divini denegati, et nihilominus datur tota ratio peccati: ergo essentia peccati non supponit debitum morale. *Respondetur* primo, casum videri impossibilem, quia nullus concursus divinus potest esse determinatus ad malum, sed quod ex se est vel determinatus ad bonum, vel saltem indifferens et magis inclinans in bonum, ut constabit in q. 79 a. 2. Quare, si Deus paratum habet concursum ut voluntas libere cooperetur, ille sufficiens erit ut voluntas elicere queat actum bonum. Secundo, quidquid sit de possibilitate casus, respondeo in illa privatione, quae est de essentia illius peccati, non erit privatio amoris erga proximum, sed privatio illius rectitudinis et conformitatis cum lege caritatis, quam haberet

Petrus si se libere contineret ab omni actu; quod poterat et ad quod tenebatur lege caritatis, quamvis non teneretur ad amandum ex suppositione quod non poterat elicere actum bonum; et quamvis rectitudo et honestas possibilis in hoc casu non sit quid reale, nihilominus illius privatio constitueret essentiam illius peccati.

[50] [F. 53r] Sed contra praecipuam conclusionem *obicium aliqui primo*, quia, si peccatum privative opponeretur actui virtutis, non esset medium inter illa; nam inter privative opposita non datur medium; atqui datur medium inter peccatum et actum virtutis, scilicet actus indifferens; ergo non opponuntur privative. *Respondetur*, ex dictis q. 18 a. 9, nullum actum positivum voluntatis esse indifferentem quoad speciem physicam, quamvis detur pura omissio indifferens. Sed de malitia omissionis non agitur modo, sed infra q. 72 a. 6.

[51] *Obicies secundo*, quia species peccatorum sumuntur a conversione positiva ad obiectum (infra q. 72 a. 1); ergo potius conversio positiva pertinet ad naturam peccati. Confirmatur, quia, si in sola privatione consisteret natura peccati, omnia peccata essent eiusdem speciei et aequalia, ac proinde non esset opus in confessione explicare diversas species vel circumstantias peccati. Confirmatur secundo, quia, si peccatum consistit in privatione, saltem erunt eiusdem speciei omnia peccata quae sunt contra eandem virtutem; unde prodigalitas et avaritia erunt eiusdem speciei, et praeterea omissio et commissio contra idem praecceptum. De his et aliis dicendum est infra q. 72 a. 1. Interim *respondetur*, in diversis actibus malis esse privationes specie diversas, maiores et minores, quatenus excludunt honestates specie diversas, maiores aut minores, aut quatenus diversas partes eiusdem honestatis excludunt. Ceterum quia hoc provenit a diversis conversionibus ad obiecta, ideo dicitur speciem sumi a conversione.

[52] *Tertio obicies*, quia de ratione peccati est voluntarium et liberum; haec autem non dicuntur privationes. *Respondetur* voluntarium et liberum esse de ratione peccati non in recto, sed in obliquo; scilicet de ratione peccati est privatio dicens ordinem ad actum voluntarium et liberum, ut infra dub. 4.^o post primam conclusionem.

[53] *Quarto obicies*, quia de ratione peccati est voluntarium; sed magis voluntaria est positiva conversio ad creaturam, quam illa privatio, quae consequitur; ergo potius in conversione

illa, quam in privatione, consistit ratio peccati. *Respondetur* distinguendo maiorem. Nam ad rationem formalem peccati non pertinet voluntarium magis directum, sed minus directum; et voluntarium non ratione sui, sed ratione alterius. Quia malum non potest ratione sui amari, et ideo quod magis distat a per se voluntario et manet adhuc voluntarium, hoc magis pertinet ad naturam peccati; huiusmodi autem est privatio; unde hoc argumentum nostram sententiam confirmat.

Sectio 4.^a—Ad explicandam magis essentiam peccati, proponuntur variae difficultates.

[54] [F. 53v] *Prima difficultas* est, qua forma privet et in quo subiecto sit privatio, quae est de essentia peccati.

Dico 1.^o Haec privatio non est carentia virtutis contrariae, existens in voluntate. Probat, quia carentia virtutis contrariae saepe non est peccatum, ut in eo qui non tenetur exercere virtutem. Secundo, quia, licet per impossibile simul cum odio Dei maneret actus caritatis, adhuc odium Dei esset malum et peccatum; ergo eius malitia non consistit in eo quod voluntas careat actu caritatis.

Dico 2.^o Haec privatio est quasi in subiecto in actu monstruoso et est formaliter privatio rectitudinis et honestatis, quae deberet esse in tali actu. Probat, quia hanc privationem implicat non esse voluntariam et malam. Et in idem fere redit quod alii asserunt, privationem essentialem peccati esse carentiam illius actus, quem deberet habere voluntas ex suppositione quod operaretur circa tale obiectum.

[55] Sed hinc oritur *secunda difficultas*. Etenim nullus actus, quantumcumque pessimus, est qui careat debita perfectione et entitate. Nam omnium pessimus actus est odium Dei, et illi nihil deest requisitum ad suam essentiam et entitatem; immo, si ille actus haberet honestatem caritatis vel alterius virtutis, non esset odium Dei.

Dico 1.^o Actui malo, considerato secundum rationem specificam, non debetur alia perfectio nisi illa quam habet.

[*Dico*] *2.^o* Eidem actui, considerato secundum rationes superiores, debetur aliqua perfectio, quae non convenit illi; et propterea merito dicitur privatus illa perfectione. Etenim odium Dei v. gr., secundum rationem communem actus moralis, exigebat

consonantiam cum ratione recta; et tamen non est nisi contra rationem. Et idem actus, secundum rationem formalem odii, exigebat recedere a malo propter retinendum verum bonum; at vero illud odium recedit a summo bono propter retinendum apparens bonum. Et idem actus, in quantum versatur circa Deum, debebat esse amor; nam summi boni non debet esse nisi summus amor; et ille actus est odium Dei.

[56] *Sed dices:* Inde colligitur odium Dei non esse malum secundum essentiam specificam, sed secundum essentiam genericam; quia non caret perfectione quae debeatur essentiae specificae, sed quae debetur essentiae genericae. *Respondetur,* oppositum potius colligi. Quia, licet perfectio, qua caret peccatum, non debeatur actui secundum rationem specificam, sed secundum rationem communem, at vero ratio communis non privatur illa perfectione sibi debita, nisi quia coniungitur cum tali differentia specifica monstruosa; unde causans privationem est ratio specifica, sicut nubes superveniens causat privationem illius potentiae.

[57] Ex iis nascitur *tertia difficultas*, quomodo ratio communis actus humani exigit esse conformis rationi, [F. 54r] et quomodo ratio odii exigit recedere a vero malo, et sic de aliis. Ratio dubitandi est, quia non exigunt haec ut essentiam, nec ut partes integrales. Et auget difficultatem, quia ratio communis, eo ipso quod communis est, debet esse indifferens ad omnem differentiam specificam; ergo non exigit magis unam, quam aliam; sicut ratio animalis non exigit magis differentiam rationalis, quam differentiam hinnibilis. *Respondetur,* rationem communem humani actus exigere conformitatem cum ratione ut compartem, cum qua bene consonet, et secundum suam naturam pulchre cohaereat. Sicut enim caput equi aut unguis leonis, coniunctae humano corpori, non aperte cohaerent secundum suam naturam, quia corpus humanum exigit per prius caput et manus ut compartes, quibus honeste decenterque perficitur, sic ratio communis actus humani exigit conformitatem ad rationem, cum qua formalitate quasi cum quadam parte metaphysica honeste et pulchre unitur differentia specifica virtutis et monstruose et turpiter coniungitur differentia specifica actus mali. Et idem proportionaliter dicendum est de qualibet alia ratione communi. Ad aliam partem difficultatis, respondetur distinguendo antecedens. Nam, quamvis ratio communis sit indifferens, ut coniungi possit de facto cum qualibet differentia specifica, sed non ita est indifferens ut apte

et decenter coniungatur cum qualibet differentia specifica. Sed notandum est, hanc monstruosam unionem differentiae specificae cum ratione generica in nulla re tam proprie reperiri sicut in errore et peccato; quia hi actus inter omnes res maxime recedunt ab ea perfectione, quam petit eorum ratio generica.

[58] *Quarta difficultas* est, utrum peccatum sit ens per accidens. Affirmare videtur Ferrariensis 3 Contra Gentes c. 9, cui favet D. Thomas ibi ⁹⁵. Sed in hac re frustra vexantur aliqui, cum *constet* 1.^o nullum inconveniens sequi, quamvis nomen peccati impositum fuisset ad signandam simul monstruositatem positivam et privationem ex ea sequutam. At vero ex his duobus non potest fieri unum per se, quia ens et non ens non possunt uniri in unum ens per se, cum sine comparatione plus distent quam res diversorum praedicamentorum, quae non possunt uniri in unum per se. Confirmatur, quia privatio est quasi accidens et passio monstruositatis; unde non poterit cum illa constituere unum per se.

[59] 2.^o, de facto tamen probabilius est nomine peccati significari de formali ens per se, scilicet solam privationem quae, sicut est ens, ita est una per se, scilicet secundum rationem. Itaque haec essentia peccati non solum est quid unum in genere entis moralis, sed etiam est simpliciter unum in genere entis rationis. Et probatur, quia nominum significatio pendet ex usu hominum, praesertim sapientum; at vero apud theologos fere omnes, peccatum de formali significat privationem, ut constat ex citatis sect. 1.^o in 5.^a sententia. Privatio autem est quid unum in suo genere. Quod si obicias, [F. 54v] peccatum ultra privationem claudit libertatem; ergo nullo modo est ens per se; respondetur non claudere libertatem ipsam formaliter, sed ordinem ad libertatem, ut infra dub. 4.^o, post secundam conclusionem.

[60] 3.^o *constat*, de materiali, nomine peccati significari actum positivum monstruosum, qui est quasi subiectum immediatum illius privationis, sicut nomine album importatur de materiali corpus, ut recte Caietanus.

[61] *Quinta difficultas* est, utrum peccatum sit in duobus generibus, scilicet mali transcendentis et mali moralis. Affirmat enim Caietanus hic ⁹⁶. Nihilominus absolute negandum est, quia malum morale, si accipiatur proprie, est quoddam inferius mali

[95] Cf. S. THOMAE AQUINATIS *Opera omnia*, 12 (Romae 1926) 21-24.

[96] Cf. S. THOMAE AQUINATIS *Opera omnia*, 7 (Romae 1892) 101.

transcedentis et solum dicit privationem bonitatis moralis debitae inesse, ac proinde non sunt duo genera. Recte tamen sensit Caetanus monstruositatem peccati pertinere ad unum genus, et illius privationem ad aliud. Genera dico, non proprie, sed improprie, scilicet rationes universalissimas.

[62] *Quinta difficultas*, utrum peccatum complectatur conversionem ad bonum creatum et aversionem a Deo. Constante affirmant Scholastici communiter cum D. Augustino 1.^o De libero arbitrio c. ultimo, et libro 1.^o ad Simplicianum q. 2^a (47); et colligitur ex illis verbis Dei apud Ieremiam 2 [13] "*duo mala fecit populus meus*" etc., et c. 3 [13] et 14 [7], et Zacharia 17, et aliis pluribus Scripturae locis. Est autem in quolibet peccato conversio ad bonum commutabile, quia semper aliqua ratio boni est motivum formale cuiusque actus realis (nam de pura omissione, alibi), et propterea etiam in odio formali Dei non solum est aversio a Deo, sed etiam conversio ad aliquod bonum, cuius amor est ratio formalis odio habendi Deum, scilicet apparens bonum, vindictae vel impunitatis vel aliud simile. Advertendum est quosdam Scholasticos nomine aversionis a Deo intelligere solam privationem, et nomine conversionis intelligere solam entitatem positivam, ideoque qui dicunt essentiam peccati esse solam privationem, dicunt similiter essentiam peccati esse solam aversionem a Deo. Ita Albertus 2 p. tract. 18 n. 3 q. 114 versus finem, ait conversionem in peccato esse ut materiam, aversionem vero ut formam. Idem Alexander et alii apud Carthusianum 2 d. 35. At vero, qui dicunt essentiam peccati esse quid positivum, dicunt essentiam peccati esse conversionem.